Łk 9, 29 *speties*

22, 31 *cribaret*

J 4, 28 *reliquid*

Kopista kodeksu Emmeramskiego niejednokrotnie przedstawiał wyrazy w swoim tekście. W lekcjach jemu tylko właściwych takie przedstawienia spotykamy w:

Mt 1, 24 *ei praecepit*  
 6, 22 *si fuerit oculus tuus*  
     23 *nequam fuerit*  
     33 *omnia haec*  
 8, 30 *porcorum multorum*  
 10, 13 *ad vos revertetur*  
     21 *afficient ex vobis*  
 18, 16 *non te*  
 20, 4 *illis dixit*  
 22, 11 *ibi vidit*  
     46 *respondere ei*  
 23, 1 *locutus est Jesus*  
 25, 22 *mihi tradidisti*  
 27, 15 *dimittere populo*  
 Mk 7, 20 *hominem communicant*  
 10, 8 *una carne*  
 27 *Jesus illos*

Mk 14, 30 *hac nocte*  
 Łk 2, 37 *die ac nocte*  
 5, 37 *novum vinum*  
 8, 48 *te salvam*  
     55 *dari illi*  
 9, 5 *illa civitate*  
     9 *audio talia*  
 13, 2 *fuerunt peccatores*  
 23, 8 *ex multo tempore cupiens*  
 J 7, 52 *propheta a Galilea*  
 9, 9 *enim est*  
     21 *aperuit eius*  
     30 *oculos meos*  
 11, 19 *Mariam et Martam*  
 12, 25 *ego sum*  
 21, 15 *Jesus Symoni Petro*

Umieszczenie w kodeksie Emmeramskim synonimowego zamiast właściwego wyrazu zauważamy przede wszystkim przy zaimkach i partykułach. Kopista w ogromnej ilości razy pisał *ille* zamiast *is*, w niektórych wypadkach odwrotnie; częściej *supra* zamiast *super* anizeli odwrotnie<sup>23</sup>, ale również:

Mt 1, 17 *ergo* zamiast *itaque*  
 8, 33 *his* zamiast *eis*  
 11, 18 i 21, 32 *autem* zamiast *enim*  
 16, 8 *inter* zamiast *intra*  
 Łk 3, 8 *ne* zamiast *non*  
     16 *enim* zamiast *autem*

<sup>23</sup> Mt 22, 20 *suprascriptio* zamiast *superscriptio*.

- Łk 6, 38 vero zamiast quippe  
 J 1, 32 sicut zamiast quasi  
   3, 4 iterum zamiast iterato  
   8, 48 igitur zamiast ergo  
 11, 20 autem zamiast ergo  
   37 eis zamiast ipsis  
 12, 3 ergo zamiast autem

Poza tym jednak napisał jeszcze:

- Mt 10, 14 coelorum zamiast Dei  
   18 solus zamiast unus  
   12, 16 obtulerunt zamiast attulerunt  
 Mk 5, 24 pluribus zamiast compluribus

Do pomyłek przy odczytywaniu tekstu trzeba zaliczyć lekcje:

- Mk 9, 26 mutum zamiast multum  
 Łk 9, 47 cogitatio in eos zamiast cogitationes  
   10, 18 spergit zamiast spernit  
   11, 29 generatione quam est zamiast generatio nequam est  
   22, 54 dixerunt zamiast duxerunt  
   23, 33 ubi zamiast ibi

Pomyłkami kopisty, który niedokładnie usłyszał dyktowany tekst, są:

- Mt 4, 6 mandabit zamiast mandavit  
   5, 36 iuraberis zamiast iuraveris  
   11, 17 lamentabimus zamiast lamentavimus  
   11, 23 exaltaveris zamiast exaltaberis  
   15, 6 honorificavit zamiast honorificabit  
   34 illi zamiast illis  
   21, 31 regno zamiast regnum  
   26, 45 adpropinquabit zamiast adpropinquavit (2 razy)  
   27, 43 in eo zamiast in Deo  
 Mk 3, 5 caecitatem zamiast caecitate  
   6, 34 praeterivit zamiast praeteriit  
   10, 30 accipit zamiast accipiat  
 Łk 4, 34 qui zamiast quis  
   9, 21 et zamiast at  
   10, 10 adpropinquabit zamiast adpropinquavit  
   12, 50 ab eo zamiast habeo  
   14, 5 die zamiast dies [sabbati]  
   17, 7 egresso zamiast regresso  
   22, 45 venit zamiast veniet  
   24, 36 cum zamiast dum  
 J 6, 71 dicebant zamiast dicebat  
   19, 45 exiit zamiast exivit  
   21, 3 ei zamiast eis

Brzmienie upodobnione do sąsiednich wyrazów można zauważyć w:

- Mt 10, 25 servus do Dominus eius  
   26, 47 missis do gladiis et fustibus

- Mk 4, 8 dabit do dedit, cecidit  
 12 audient do audientes  
 6, 31 rediebant do veniebant  
 Łk 8, 56 fuerat do factum  
 J 8, 9 exiebat do audientes, incipientes  
 9 incipientibus do senioribus

Przez nieuwagę kopista opuścił:

- Mt 13, 28 servi autem dixerunt  
 23, 14 quia comeditis domos viduarum orationes longas orantes; propter hoc amplius accipietis iudicium. Vae vobis scribae et pharisaei, hypocritae  
 Łk 4, 39 et continuo surgens ministrabat illis  
 17, 36 duo in agro, unus assumetur et alter relinquetur  
 J 21, 12 Dominus

W genealogii św. Łukasza kopista opuścił słowa: *qui fuit Mathat, qui fuit Levi, qui fuit Simeon, qui fuit Juda, qui fuit Joseph* (Łk 3, 29—30). Ponadto układ tej genealogii jest dziwny. Kopista pisał genealogię trzema kolumnami z góry na dół. Po pierwszej kolumnie trzeba czytać kolumnę trzecią, potem na następnej stronie z pierwszej kolumny pięć imion, wrócić na poprzednią stronę do kolumny drugiej. Po wyliczeniu imion w tej kolumnie następuje opuszczenie, a wreszcie dalszy ciąg genealogii od szóstego imienia pierwszej kolumny na następnej stronie. Taki układ genealogii pisany bez żadnych znaków wskazujących kolejność, wprowadza w błąd i jest zupełnie niezrozumiały.

Niezrozumiałymi, najprawdopodobniej błędnie napisanymi lekcjami są:

- Mt 23, 12 humiliat zamiast humiliaverit  
 24, 32 autem zamiast iam  
 Mk 6, 9 in dodane przed słowem navis  
 9, 30 praetergrediens zamiast praetergrediebantur  
 14, 43 ecce zamiast eo  
 Łk 10, 19 vos zamiast vobis  
 8, 26 E[t] navigaverunt autem  
 38 rogavit zamiast rogabat  
 10, 19 vos zamiast vobis  
 J 5, 31 ergo zamiast ego  
 6, 30 quid zamiast quod  
 31 vestri zamiast nostri  
 10, 24 dixerunt zamiast dicebant  
 12, 47 audierit zamiast custodierit

Kopista dodał w swym tekście słowa, które wydawały mu się w nim potrzebne:

- |                                |                       |
|--------------------------------|-----------------------|
| Mt 12, 2 (licet) eis           | Mt 23, 23 (vae) autem |
| 21, 17 (mansit) et docebat eos | Mk 8, 1 et (nec)      |

Łk 2, 37 erat (usque)	J 4, 31 (discipuli) eius
42 (illis) in	5, 31 et (testimonium)
18, 29 (amen) amen	9, 8 (et) cognati
19, 1 (ingressus) Jesus	14, 1 Et ait discipulis suis (non)
17 (servi) et fideles	21, 4 ad (deum)
22, 37 quod (cum)	23 quia (non moritur)
23, 5 et (incipiens)	

Kopista opuścił w swym tekście słowa, które wydawały mu się zbyteczne: